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گفت و گو

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

ارز 4200 تومانی پرداخت یارانه به کشورهای همسایه بود

کارشناس امور بانکی گفت: با پرداخت ارز ترجیحی قاچاق معکوس اتفاق افتاد و 
با صادرات کالاهایی که برای مواد اولیه ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته بودند، یارانه را به 
کشورهای مقصد صادرات پرداخت می کردیم. زمزمه های حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
از اواسط سال گذشته آغاز و سرانجام در اواخر ســال نیز با وجود اما و اگرهای 
فراوان از عزم جدی دولت بر حذف آن خبر رسید. طبق قانون بودجه سال جاری، 
دولت باید حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی را به اجرا برساند و شب گذشته با 

واریز یارانه جدید این کار عملا اجرایی شد.
به گزارش اقتصادســرآمد،در این رابطه و دیگر مســائل بانکی و اقتصادی ایبنا با 
یوســف کاووســی، کارشــناس امور بانکی به گفت و گو پرداخت که در ادامه 

می خوانید.
میزان تخصیص تسهیلات در بخش تجاری اعم از اعطای تسهیلات سرمایه گذاری 
برای پروژه های صادراتی در داخل و خارج از کشــور، اعطای اعتبارات وارداتی 
به واردکنندگان داخلی برای تأمین مــواد اولیه و کالاهای تبدیلی جهت صادرات 
و همچنین ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز، تســهیلات اعطایی بانک توسعه 

صادرات به شرکت های دانش بنیان و ... را چطور ارزیابی می کنید؟
ارائه تسهیلات از یک چارچوب و ضوابطی برخوردار است که مسیر و کانال بانک 
را تعیین می کند که توجیهات فنی، مالی و اقتصادی هم در همین چارچوب برای 
هر طرح ارائه می شــود. اکنون که بحث دانش بنیان ها مطرح است، نمی توان گفت 
باید به صورت ویژه به آن پرداخت و تســهیلاتی مانند سابق که تسهیلات تبصره 
۴ می گفتند را شامل حال آن کرد )تبصره فوق چهار درصد بود و بقیه آن را دولت 
باید می پرداخت.( زیرا تسهیلاتی از این دست در زمان خود نه تنها به هدف اصابت 
نکرد، بلکه بخش عمده ای از مطالبات مربوط به آن همچنان غیروصول باقی مانده 
است.مقام معظم رهبری هم در دیدار با اعضای دولت به همین مساله اشاره داشتند 
که حتما باید چارچوب و ضوابط گذارده شــود و چنین نباشد هر کسی گفت من 
دانش بنیان هستم، به او تسهیلات دهند. وظیفه بانک توسعه صادرات، تشویق امر 
صادرات است، اما در همین رابطه باید فیلترهای مناسبی مورد توجه قرار گیرد تا 
به درستی عملیاتی شود. به این معنا؛ برای دانش بنیان باید چارچوبی تعیین کرد و 
طبق آن پیش رفت، اما هنوز این اتفاق روی نــداده و تا زمانی که چارچوب مورد 
اشاره تعیین نشود و مشخص نکنند با چه اســتانداردهایی باید پیش رفت، قاعدتا 
انتظار نتایج مثبتی هم نخواهد داشت. بانک مرکزی اخیرا بانک ها را مکلف کرده که 
وام های خرد را بر اساس اعتبارســنجی و بدون مطالبه وثیقه های سنگین پرداخت 
کنند. در رابطه با محدودیت های این روش توضیح دهید.بحث اعطای تسهیلات 
توسط بانک ها روالی است که تقریبا از بخشنامه و رویه کلی باید برخوردار باشد، 
ولی هر بانکی طبق چارچوب خود عمل می کند. از زمان اســتقرار دولت جدید و 
طرح بحث اصلاح نظام بانکی، بر این مساله تاکید شــد که تسهیلات به صورت 
آسان پرداخت شود و اکنون این بحث آسان بودن با اعتبارسنجی گره خورده است. 
برداشت یک عده هم از پرداخت تســهیلات با این روش در اختیار گرفتن پول به 
صورت آسان توســط متقاضی بود. باید تاکید کرد که اعتبارسنجی یک بحث فنی 
و علمی به حساب می آید که تقریبا در تمام کشورها به آن عمل می شود، در کشور 
ما هم بعد از تاسیس بانک های خصوصی در هفت، هشت سال اخیر یک شرکت 
رتبه بندی ایرانیان به تاســیس درآمد که اعتبارسنجی را برای بانک های خصوصی 
انجام می داد، بانک های دولتی هم از این فایل استفاده می کردند که کار ناقصی بود، 
بنابراین مطرح شد بســته فوق به صورت کامل درآید تا شامل تمام اعتبارات یک 
شخص از بدو تولد تا تمام مراحل دانشجویی، زندگی اجتماعی، زندگی شخصی  
و ...  شــود. به این معنا، تمام رفتارها امتیازاتی برای فرد همــراه خواهد آورد و در 
نهایت براساس اعتبار خود تسهیلات شــامل حالش خواهد شد. اکنون متاسفانه 
فاقد این امتیاز بندی هستیم و کاری را که بانک ها در حال حاضر به صورت ناقص 
اجرا می کنند، دارای مشــکلات فراوانی است. مثلا شــخص یک چک برگشتی 
داشته و در بانکی تسویه های آن انجام شــده، ولی بانک های دیگر اطلاعات قوی 
برای بلااثر کردن این امر ندارند و همین باعث می شود که پس از مراجعه به شعبه، 
به او گفته شــود که در فلان سال چک برگشتی داشته اســت و او باید به آن بانک 
مراجعه کرده و کارهای اداری آن را انجام دهد. همین مسئله مانع انجام اعتبارسنجی 
خواهد شــد زیرا در این فرایند پرداخت هایی مانند هزینه  موبایل، آب، برق، گاز، 
وام های دانشجویی و مسائل مختلفی در بر گرفته می شود که بعید به نظر می رسد 
بانک ها بتوانند این رویه را عملیاتی سازند و به صرف اعتبار شخص و بدون گرفتن 
هیچگونه وثیقه ای این کار را انجام دهند؛ نظر بانک ها این است که وثایق را مقداری 
آسان تر کنند، برفرض با توجه به شرایط فرد به یک ضامن بانکی یا سفته اکتفا کنند 
و اینگونه نیست که وامی را براساس اعتبار فرد بپردازند و بگویند هر زمان که بود، 
بیا و قسط خودت را پرداخت کن.ارائه لیســت ابربدهکاران چه تاثیری در ایجاد 
شفافیت نظام بانکی دارد؟انتشار لیست ابربدهکاران یا بدهکاران بانکی دو تا وجه 
دارد که بعُد حقوقی و فنی و  بعُد عمومی و بحث شفافیت آن است. تا جایی که یادم 
می آید، بانک مرکزی برای افشای اطلاعات مشتریان خود ارزش قائل بود و این را 
در اختیار نمی گذاشت، مگر این که دستور مقام قضایی به اداره حقوقی می آمد. البته 
شفافیت خوب اســت، ولی باید دید چه نتایجی از آن به دست می آید. کسانی که 
سابقه کاری ندارند، شاید چنین فکر کنند پس از مشخص شدن لیست بدهکاران 
بانکی دستگاه های قضایی پول ها را وصول خواهند کرد و دست بانک ها پر می شود 
و می توانند اعتبارات جدید ارائه دهند؛ ولی قطعا اینگونه نیست. از سال ۸۴ کمیته ای 
به نام ستاد مبارزه با مفاسد به ریاست معاون اول تشکیل شد و در آن  همیشه بحث 
همین لیست ها، آدم ها و شرکت ها مطرح بود که می آمدند و مطرح می کردند که به 
چه دلیل اقساط را  پرداخت نکرده اند که دلایل مختلفی هم داشت، نوسانات ارزی 
و مسائل اقتصادی، فلان بخشنامه صادراتی یا فلان تصمیم دولت از جمله این موارد 
به حساب می آمد که مشکلاتی برای آنان به وجود آورده بود، در نهایت هم به تفاهم 
می رسیدند. حتی پیش از آنکه کار به ســتاد مبارزه با مفاسد کشیده شود بانک ها و 
هیات مدیره این اختیار را داشتند که با این افراد تفاهم کنند، بدهی ها را به روز کرده و 
سود آن را دریافت کنند و مجدد وام جدید برای آنان در نظر گیرند، این روش سال ها 
به همین شکل ادامه داشته است. دســتگاه قضایی و نظارتی لیست ابر بدهکاران 
و بدهکاران بانکی را در اختیار دارند و به نظر نمی رســد نتایج خاصی از انتشــار 
لیست ابربدهکاران بانکی به دست آید، غیر از این که شاید برای ارضای نظرات و 
خواسته های کسانی که سابقه کار را نمی دانند و به این موضوع ناآشناتر هستند، این 
کار انجام گیرد، زیرا این کارها روال ۲۵-۲۰ ساله دارد و لیست ها همان لیستی است 
که قبلا دیده بودیم. بسیاری از این ها دولتی هستند؛ مترو، شهرداری، غله و آرد کشور 
و بازرگانی داخلی است، یعنی همه این ها تسهیلاتی را از بانک ها دریافت کرده اند و 
به هر دلیلی پرداخت نشده و مقداری هم تسهیلات تکلیفی است که مابه التفاوت این 
را قرار بود دولت به بانک ها دهد که آن هم نداده و پرونده آن باز مانده است.برخی 
هم انتقادشان همین است که صرفا انتشــار این اسامی مشکل را حل نمی کند، باید 
میزان بدهی، نوع بدهی، اعم از جاری یا غیرجاری یا مشکوک الوصول بودن منتشر 
شود، زیرا بدون برخورد قضایی فایده ای ندارد. برای حل این مشکل چه پیشنهادی 
دارید؟هر بانکی به صلاحدید شخصی خودش این لیست را منتشر کرده، یکی با 
نام و دیگری بدون نام، یکی معلوم نکرده بابت چه کاری و چه زمانی این تسهیلات 
پرداخت شده است و این موارد از  نواقص به حساب می آید. ابتدا باید هدفمان را 
از انجام این کار روشن کنیم سپس به دیگر مسائل آن بپردازیم زیرا  ما در بانکداری 
اسلامی هم داریم که هرگونه تسهیلاتی بابت یک عقدی داده می شود که مهم ترین 
بخش آن بحث نظارت است، بنابراین نمی توان صرفا گیرنده وام را مقصر دانست. 
در جاهایی ممکن است بانک ها هم مقصر باشند که توجیه فنی، مالی و اقتصادی یک 
طرح را بررسی نکرده اند و تسهیلات را با وثیقه مناسب در نظر نگرفته اند. ولی در 
مجموع برای دستیابی به یک نتیجه معین و خروجی مشخص باید دست به پالایش 

زد تا مشکل مشخص شود.

 یارانه جدید تا اعلام رسمی دولت
 غیر قابل برداشت است 

مدیر اداره روابط عمومی بانک مرکزی اظهار داشت: تنها 1۰ 
درصد از مردم شامل یارانه های جدید نقدی نخواهند شد. 3۰ 
درصد از مردم یارانه ۴۰۰ هزار تومانی و 6۰ درصد یارانه 3۰۰ 
هزار تومانی دریافت خواهند کرد و یارانه نان و دارو به تمام 
مردم اختصاص پیدا می کند.به گزارش اقتصادسرآمد،مصطفی 
قمری وفا درباره جزییات واریــز یارانه جدید نقدی به مردم، 
اظهار داشــت: طبق برنامه دولت با همــکاری بانک ها یارانه 
نقدی دو ماه برای مردم واریز شــد و ۲3 میلیون سرپرســت 
خانوار مشمول دریافت یارانه نقدی شــده اند و یارانه جدید 
نقدی در حال حاضر در کارت مشمولان قرار دارد. وی ادامه 
داد: باید توجه شود که براساس اعلام سازمان هدفمندی یارانه، 
مبالغ یارانه جدید برای دو ماه به صورت نقدی واریز شده اما 
تا زمانی که دولت به رســمی آغاز پرداخت یارانه ها را اعلام 
کند، این مبالغ غیر قابل برداشت است.           مدیر اداره روابط 
عمومی بانک مرکزی درباره مبالغ یارانه جدید گفت: تنها 1۰ 
درصد از مردم شامل یارانه های جدید نقدی نخواهند شد. 3۰ 
درصد از مردم یارانه ۴۰۰ هزار تومانی و 6۰ درصد یارانه 3۰۰ 
هزار تومانی دریافت خواهند کرد و یارانه نان و دارو به تمام 
مردم اختصاص پیدا می کند.قمری وفا تاکید کرد: افرادی که 
یارانه نقدی را دریافت نکرد ه اند باید به سایت و سامانه سازمان 
هدفمندی یارانه ها مراجعه کنند تا اطلاعات را مشاهده کنند 
که مشمول یارانه نقدی می شوند یا خیر اما طبق اعلام وزارت 
اقتصاد بین 7۵ میلیون نفر تا ۸۰ میلیون نفر شامل یارانه نقدی 
می شوند و افرادی که یارانه نقدی که شب گذشته واریز شده 
را دریافت نکردند، می توانند برای دریافت یارانه در ســامانه 

ثبت نام کنند.  

تسهیلات بانک توسعه تعاون  به بخش های 
مولد اقتصاد پرداخت می شود

سرپرست بانک توسعه تعاون از پرداخت تسهیلات هدفمند 
به بخش های مولــد و واقعــی اقتصاد خبــر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمد شیخ حســینی سرپرست بانک توسعه 
تعاون در جلسه تبیین برنامه های بانک با حضور مدیران ارشد 
اظهار داشت: فعالیت چندین ساله بانک توسعه تعاون در طرح 
های ملی و اعطای تسهیلات به تعاونگران و کارآفرینان موجب 
تاثیرات مثبت در سطح تولید واشتغال مناطق بوده است و در 
دوره پیش رو نیز هدف این است تا تسهیلات بانک به صورت 
هدفمند و به بخش های واقعــی و در خدمت تولید پرداخت 
گردد.شــیخ حســینی گفت: رویکرد و ماموریت توسعه ای 
موجب گردیده نقش بانک در برنامه های اقتصادی و اجتماعی 
کشور حائز اهمیت باشد و در وضعیت کنونی اجرای صحیح 
عاملیت بند الف تبصره 1۸ قانون بودجــه ، ماده ۵۲ ، ماده ۵6 
قانون الحاق موادی به تنظیم مقررات مالی دولت و ادامه طرح 
اشتغال روستایی و در آینده ای نزدیک نقش آفرینی در اجرای 
برنامه هفتم توسعه و پیشــبرد صحیح سیاست های اقتصاد 
مقاومتی حائز اهمیت است.سرپرســت بانک توسعه تعاون 
گفت: بانک تحت نظارت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
فعالیت می کند که ایــن وزارتخانه عهده دار ســاماندهی و 
ارتقاء بسیاری از شــاخص های مهم اقتصادی، اجتماعی و 
رفاهی جامعه اســت و هم افزایی میان نهادها و سازمان های 
زیر مجموعه در دســتیابی به اهداف راهبردی تاثیر گذار می 
باشد .شیخ حسینی گفت: با تکیه بر مهارت و تخصص سرمایه 
انسانی و ارتباط با بازارهای نوین و توسعه ارتباطات با اتحادیه 
ها و تعاونی های متنوع می توان شــرایطی را رقم زد تا امکان 
ارتقاء سرانه عملکردی بانک به ازای شعبه و نیروی انسانی به 
دو برابر افزایش یابد تا ظرفیت بانک برای پذیرش ماموریت 
های جدید مهیا گردد.وی افزود: سازمانها و نهادهای مالی به 
ویژه بانکها با تکیه بر فرآیندها، ابزارها و راهکارهای نوین و 
با بهره مندی از فناوری ها در تلاش هســتند تا با ایجاد تمایز 
در ارائه خدمات، مزیت هایی را در مقایسه با رقبا ایجاد کنند 
و در جذب مشتریان و کســب رضایت آنها اقدامات مناسبی 
انجام دهند.وی با اشــاره به نقش ارزنده سرمایه انسانی بانک 
در دســتیابی به موقعیت و جایگاه بهتر در شبکه بانکی گفت: 
بکارگیری طرح ها و محصولات جدید بر پایه فناوری های 
نوین از طریق دانش و تخصص نیروی انســانی بانک میسر 
است و هدف این است با کشف اســتعدادهای همکاران و با 
ایجاد انگیزه و توسعه آموزش های موثر، حرکت رو به جلوی 
بانک در ارائه خدمات تخصصــی و اعتباری به جامعه هدف 
به نحو بهتری تداوم یابد.شیخ حسینی گفت: ارتقای فرهنگ 
سازمانی از لایه های بالایی ســازمان به لایه های پایین قابل 
تسری است و انتظار این است با کوشش جمعی و همدلی و 
پرهیز از حاشیه ها ، تمرکز جمعی سازمان بر ارائه خدمات بهینه 

به جامعه هدف باشد.

 پرداخت25 هزار میلیارد ریال وام
 قرض الحسنه بانک سینا طی دو سال گذشته

 این بانک که در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی و کمک 
به فقرزدایی در جامعه، طرح های قرض الحســنه متعددی را 
اجرایی ســاخته، از ابتدای ســال 1399 تا پایان فروردین ماه 
1۴۰1 تعداد 1۰۸ هزار و 9۰۰ فقره وام قرض الحسنه به مبلغ 
۲۴ هزار و ۸13 میلیارد ریال به واجدین شرایط پرداخت کرده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد،این وام ها در قالب طرح های 
مختلف و با هدف اشتغالزایی و رفع نیازهای ضروری اقشار کم 
برخوردار، حمایت از کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا، 
کمک به تامین مسکن محرومان، ازدواج، حمایت از پرستاران، 
کادر درمان و مددکاران آسایشــگاه ها و مراکز توانبخشــی 
سازمان بهزیستی، مرزبانان، خانواده معظم شهدای مدافع حرم 
و پوشش هزینه های درمانی بیماران پرداخت شده است.گفتنی 
است وام های پرداختی این بانک در سال 99 به تعداد 61 هزار 
و ۵۸3 فقره به مبلغ ۸۰۵3 میلیارد ریال و در سال 1۴۰۰ به تعداد 
۴3 هزار و 7۰۵ فقره به مبلــغ 1۵ هزار و 66 میلیارد ریال بوده 
اســت.این بانک در فروردین ماه سال 1۴۰1 هم تعداد 361۲ 
فقره وام قرض الحســنه به مبلغ 1693 میلیارد ریال پرداخت 
کرده است.بانک سینا در سال های اخیر، توجه ویژه ای به حوزه 
قرض الحسنه داشته و با تغییر در ساختار بانک، سیاست ها و 
برنامه های این بخش را به عنوان راهبردی مهم و به صورت 

برنامه ریزی شده و مدون در دستور کار قرار داده است.

 انتصابات ضعیفی در بانک ها صورت گرفته است
نماینده مردم اقلید گفت: انتصابات ضعیف در وزارت اقتصاد و به کارگیری افراد بی تجربه در انتصاب مدیران عامل بانک های تخصصی به ضرر مردم است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مسلم صالحی نماینده مردم اقلید در مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس طی تذکری شفاهی ضمن تشکر از رهبر معظم انقلاب گفت: مقام معظم رهبری مثل همیشه که 
صدای اعتراض مردم و نمایندگان را شنیدند در بیانات روز گذشته خود به خودروسازان تذکر دادند و امید است این تذکر توسط خودروسازان جدی گرفته شود تا شاهد افزایش 
کیفیت خودروهای داخلی باشیم.وی تصریح کرد: تذکر ابتدایی من به وزیر اقتصاد درباره انتصابات ضعیف بدنه این وزارتخانه و مدیران بانکی است چرا که افرادی با حداقل تجربه 
به کار گرفته می شوند، عدم هماهنگی بین وزارتخانه های مرتبط و وزارت اقتصاد در انتصاب مدیران عامل بانک های تخصصی وجود دارد که ضرر این عدم هماهنگی را فقط مردم 
می بینند.نماینده مردم اقلید در مجلس افزود: همانطور که می دانید در بعضی بانک های تخصصی بدون آنکه وزارتخانه و وزیر مربوطه در جریان باشند مدیران عامل منتصب شدند.

گروه بانک، بیمه و بورس - سیاست 
انحرافی برای تنظیم بــازار اجاره که 
پارســال، هم نتیجه عکس داد و هم 
مستاجران مشمول حمایت، از آن محروم ماندند، 
دوباره تکرار می شــود. ۲۰ بانــک عامل مکلف 
شدند امســال ۴۰ هزار میلیارد تومان وام ودیعه 
اجاره بپردازند. بررســی ها نشــان می دهد این 
تسهیلات نه تنها »هزینه ماهانه مستاجرها« را کم 
نمی کند که به خاطر نوع تامین اعتبار آن پول پاشی 

تورم بیشتر را دامن خواهد زد.
به گزارش اقتصادســرآمد، بانــک مرکزی، در 
بخشنامه  ای شــرایط پرداخت تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن در سال 1۴۰1 را به بانک های عامل 
ابلاغ کرد. در قالب این ابلاغیه، برای سومین سال 
متوالی، وام کمک ودیعه مســکن در سال 1۴۰1 
با ســقف  های جدید به مســتاجرهای متقاضی 
پرداخت خواهد شــد. در اطلاعیــه  ای که روز 
گذشته از سوی بانک  مرکزی به بانک ها ابلاغ شد، 
آمده است: تسهیلات کمک ودیعه مسکن با نرخ 
مصوب شــورای پول و اعتبار، دوره بازپرداخت 
حداکثر ۵سال، در سقف های فردی 6۰، ۴۵ و 3۵ 
میلیون تومان به ترتیب در تهران، مراکز اســتان ها 
و شــهرهای بالای ۲۰۰هزار نفر جمعیت و سایر 
شهرها و از محل منابع بانکی موضوع ماده چهار 
قانون جهش تولید مسکن اعطا شود. نرخ سود این 

تسهیلات هم 1۸ درصد تعیین شده است.
اگرچه هدف و نیت سیاستگذار مسکن از طراحی 
این دو سیاســت که یکی پرداخت وام ودیعه به 
مســتاجرها و دیگری ســقف  گذاری دستوری 
برای افزایش اجاره  بها است، کمک به مستاجرها، 
کاستن از فشار اجاره  نشــینی و تنظیم بازار اجاره 
بود، اما در عمل این دو سیاســت بنا به دلایلی که 
در ادامه شرح داده خواهد شد، موفقیت آمیز نبود 
و در برخی موارد حتی با نتیجه عکس و متضاد با 
هدفی که برای آن طراحی شده بود، همراه شد. از 
سال 99 و همزمان با تشدید شیوع ویروس کرونا، 
دولت برای حمایت از مســتاجران به عنوان یکی 
از اقشار آسیب  پذیر جامعه، مصوب کرد موجران 

تنها مجوز افزایش اجاره  بهای مسکن تا سقف ۲۵ 
درصد در تهران، ۲۰ درصد در مراکز اســتان ها و 
شهرهای بزرگ با جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر و 
1۵ درصد در سایر شهرها دارند. این سیاست در 

سال 1۴۰۰ نیز اجرا شد.
سیاست پولی بانک مرکزی مانع از عرضه 

مسکن به مستاجران شد
محمد عارفی کارشناس اقتصاد مسکن و فعال بازار 
سرمایه، در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: 
تعداد زیادی از موجران به دلیــل اعمال ضوابط 
سختگیرانه در بازار اجاره از جمله منع آنها برای 
دریافت حکم تخلیه، از عرضه واحدهای خود به 
بازار اجاره خــودداری کردند. این اقدام، حجم و 
تعداد واحدهای دپو شــده و خالی از سکنه را در 

بازار مسکن افزایش داده است.
 سیاست شکست خورده پرداخت 

وام ودیعه مسکن
او با اشاره به سیاســتی که از ســال 99 و با نیت 
حمایت از مستاجرها در بازار اجاره اجرایی که با 

آن   هم با شکست مواجه شد است، افزود: سیاست 
پرداخت وام ودیعه مسکن به مستاجرها برای تامین 
بخشی از هزینه اجاره  نشــینی بود. این سیاست، 
هم  اکنون برای سومین ســال متوالی تمدید شده 
است. قرار است امسال هم مانند دو سال قبل وام 

ودیعه مسکن به مستاجرها پرداخت شود.
تشدید تورم عمومی مسکن حاصل سیاست 

اخیر بانک مرکزی 
وی تصریح کرد: این سیاســت و نحوه اجرای آن 
مطابق با تعاریف موجــود در ادبیات اقتصادی و 
براســاس منطق اقتصادی به معنای پول  پاشی در 
بازار اجاره  نشین  هاست که در نهایت نتیجه آن ضد 
هدف تعریف شــده خواهد بود یا به عبارتی منجر 
به تشدید تورم عمومی، رشد هزینه اجاره  نشینی 
و زیان  دیدگی عموم مردم و به ویژه مســتاجرها 

می شود.
سیاست ابلاغ شده منجر به نجات بازار اجاره 

از نابسامانی نخواهد شد
عارفی با پرداختن به ضرورت ســاماندهی امور 

بانکی در این برهه از زمان، افزود: این سیاســت 
که در قالب تســهیلات تکلیفی به بانک ها ابلاغ 
شده است منجر به نجات بازار اجاره از نابسامانی 
هم نخواهد شد. تجربه نشان داده است که بانک ها 
تســهیلات تکلیفی را از منابــع داخلی پرداخت 
نمی کننــد؛ در چنین شــرایطی دولــت ناچار به 
درخواســت تامین منابع این تســهیلات از محل 
استقراض خواهد شــد؛ یعنی بانک ها این منابع 
را از محــل اســتقراض از بانک مرکــزی تامین 
خواهند کرد.با این اتفاق کارشناســان حوزه مالی 
این اقدام را به نوعی پول  پاشــی به بــازار اجاره 
می  دانند که خود منجر به رشــد نقدینگی و تورم 
عمومی و بــه دنبال آن تورم اجاره خواهد شــد. 
منظور از پول  پاشی، سیاســت های ناظر بر کمک 
به تولید و رشد اقتصادی اســت که با اجبار نظام 
بانکی به اعطای اعتبــارات ارزان  قیمت با ضوابط 
سهل  انگارانه صورت می گیرد و در عمل به شکل 
سیاست پولی بی  رویه انبســاطی موجب افزایش 
پایه پولی و نقدینگی نمایان می شود. این سیاست 
طبیعتا به تورم دامن می  زند و دولت مقصر اصلی در 
این میان است. واژه هایی که در این تعریف ساده از 
پول  پاشی به کار برده شده است دقیقا برای سیاست 
پرداخت وام ودیعه مسکن نیز مصداق دارد. در این 
تعریف به اجبار نظام بانکی بــه اعطای اعتبارات 
با ضوابط ســهل  انگارانه و سیاست پولی بی رویه 
انبساطی اشاره شده اســت که در برنامه پرداخت 

وام ودیعه نیز مشاهده می شود. 
تمدید یکی از دو سیاست اشــتباه در بازار اجاره 
مسکن، برای ســومین ســال متوالی، این بار در 
شکل پول  پاشی در بازار اجاره  نشین  ها عملی شد. 
پارسال، جمع زیادی از مســتاجران کم  درآمد به 
دلایل مختلف از جمله جواب کردن آنها از سوی 
بانک ها با ضوابط دشوار و نامتعارف برای دریافت 
این تسهیلات، موفق به استفاده از این وام نشدند. 
در مقابل برخی با اجاره  نامه های صوری، استفاده 
از رانت و رابطه های نامتعارف و در شــرایطی که 
نیازی به استفاده از این تسهیلات نداشتند، این وام 

را دریافت کردند.

سیاست پولی بانک مرکزی مانع از عرضه مسکن به مستاجران، » اقتصاد سرآمد «گزارش می دهد

تشدید تورم عمومی مسکن حاصل سیاست بانک مرکزی

برگزیده ها

وزیر امــور اقتصــادی و دارایی طی ســخنانی در 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی خواستار 
کمک مجلس به منظور تعیین ضمانت اجرایی اخذ 
مالیات از خانه های لوکس شد.به گزارش اقتصادسرآمد، سید 
احسان خاندوزی در پاسخ به سؤال یکی از نمایندگان حاضر در 
کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص اخذ مالیات از خانه های 
لوکس، با بیان اینکه این موضوع عنوان یکی از تکالیف بودجه 
ای، در سال 1399 اصولاً اجرا نشد، اظهار داشت: در نیمه اول 
سال 1۴۰۰ نیز نه تنها این تکلیف اجرایی نشد، بلکه حتی آیین 
نامه مربوط به آن هم تدوین نشــد که نشان از عدم اراده دولت 
قبلی برای اجرای این قانون داشت.وی اعلام کرد: بلافاصله پس 
از شروع به کار ما در وزارت اقتصاد در نیمه دوم سال 1۴۰۰، ما 
به سرعت آیین نامه مذکور را تدوین و در اواخر آذر ماه، پس از 
تصویب در هیئت وزیران به دستگاه های اجرایی ابلاغ کردیم.

وزیر اقتصاد با بیان اینکه اجرای این قانون، در دو بعد شناسایی 
و وصول قابل بررسی است، اظهار داشت: ابتدا باید وزارت راه 
و شهر سازی نسبت به شــناخت خانه های لوکس اقدام کند و 
سپس ما در مقام وصول مالیات از آنها برآییم، ضمن اینکه یکی 
از مشکلات مهم وزارت اقتصاد، فقدان ضمانت اجرا برای این 
قانون اســت.خاندوزی گفت: در حال حاضر، عملًا تا صاحب 
خانه لوکســی که شناسایی شده اســت، قصد خرید و فروش 
نداشــته و ناگزیر از گرفتن برگه مفاصا حساب مالیاتی نباشد، 
نمی توانیم از وی مالیات بگیریم؛ یعنی اگر فردی قصد فروش 
خانه خود را نداشته باشد، ما ابزاری برای وصول نداریم.وی با 
تأکید بر اینکه عدم تحقق ارقام مد نظر بودجه برای مالیات خانه 
های لوکس به این معنا نیست که سازمان امور مالیاتی به سراغ 
آنها نرفته است، از مجلس شورای اسلامی برای پیش بینی ساز 
وکار و ضمانتی به منظور اخذ این نوع مالیات، درخواست کمک 
کرد که با موافقت و استقبال اعضای کمیسیون اقتصادی مواجه 
شد .وزیر اقتصاد در ادامه و در پاسخ به سؤالی دیگر از نمایندگان 
مجلس شورای اســلامی اظهار داشــت: راهبرد کلان دولت 
سیزدهم بر خلاف ادوار قبل که شرکت های معظم دولتی به طور 
کامل به افراد واگذار و پــس از مدتی با رکود و اخراج کارگران 
مواجه می شدند، مبتنی بر واگذاری پیمان مدیریت است به این 
معنا که مدیریت مجموعه، به فردی واگذار می شــود و پس از 
مدت یک سال، اگر مدیریت خوبی داشت، بخشی از مالکیت به 
 وی منتقل می شود و این پروسه طی سال های بعد تا انتها ادامه 

می یابد.

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس بــا انتقاد از 
راه اندازی ســامانه نیما که مبادله ارز را به بانک مرکزی 
منحصر کرد، گفت: این انحصار باعث شــد بیشترین 
ضربه به تولید کشــور و صادرکنندگان وارد شــود.به 
گزارش اقتصادســرآمد، محسن زنگنه در نشســت علنی مجلس 
شورای اسلامی در نطق میان دستور خود درباره بزرگ ترین معضل 
اقتصادی کشــور که کمر خانواده ها را خم و نفس کشیدن را برای 
جمعی از هموطنانمان ســخت کرده، یعنی تورم و گرانی و عوامل 
و راه حل های آن، گفت: اولین علت، میــراث به جا مانده از دولت 
تدبیر و امید است؛ دولت قبل با اتخاذ سیاست های ضدتولیدی باعث 
افزایش سرسام آور هزینه های تولید شد و با رد سیاست خودکفایی، 
وابستگی غذایی کشور را افزایش و با اتخاذ راهبرد ارز ۴۲۰۰ تومانی 
برای ۲۵ کالای اساسی، بزرگ ترین ضربه را به امنیت غذایی، صنعت 
دام و طیور و کشاورزی محصولات کشاورزی وارد کرد.نماینده مردم 
تربت حیدریه در مجلس شورای اسلامی افزود: دولت قبل به بهانه 
CFT و FATF، نظام طبیعی ورود و خروج ارز به کشور را مختل 
و با راه اندازی سامانه نیما به بهانه اطمینان از بازگشت ارز صادراتی، 
مبادله ارز را در انحصار بانک مرکزی درآورد و بیشترین ضربه را به 
صادرکنندگان و تولید کشــور وارد کرد.وی افزود: دولت قبل با کم 
تحرکی در حوزه زیرساخت های نفت و انرژی، شدیدترین ناترازی 
انرژی را در کشور ایجاد کرد به نحوی که اصلی ترین مسأله بخش 
صنعت کشور، تأمین برق و گاز است.زنگنه تاکید کرد: طی چند سال 
گذشته هزینه های تولید به شدت افزایش یافته لذا جریان اصلاحات 
و حامیان دولت تدبیر و امید خود مسببان وضع موجود بوده و نمی 
توانند در قامت دایه مهربان تر از مادر اشــک تمساح بریزند.رئیس 
کمیته رفع موانع تولید کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس 
یازدهم در ادامه عامل دوم گرانی و تورم را نظام پولی و بانکی معیوب 
کشور دانست و افزود: امروز نظام بانکی کشور بیشترین سهم را در 
افزایش نقدینگی ۵ هزار همتی داشته و این حجم نقدینگی به تنهایی 
بیش از نیمی از تورم  کشــور را باعث و بانی شده لذا باید به رئیس 
جمهور عرض کنم متأسفانه تفکر فعلی حاکم بر بانک مرکزی و نظام 
پولی کشور، امتداد همان تفکر 3 دهه پیش است.وی صرفا با تعویض 
آدم ها و یا به صرف فارغ التحصیلی از یک دانشگاهی با عنوان اسلامی 
و یا چند بخشنامه تشریفاتی و چند توییت و سخنرانی نمی توان به 
تغییر ریل نظام پولی امیدوار بود. واقعیت آن است که اقتصاد اسلامی 
و نظام پولی و مالی اسلامی در بین تیم اقتصادی دولت فعلی و رؤسای 
بانک مرکزی همچنان محجور است و با این روند ما شاهد خلق پول 

و استمرار تورم خواهیم بود.

مأموریت اصلی بیمه مرکــزی، نظارت بر عملکرد 
صنعت بیمه و ارائه راهکارهای توسعه ای و همچنین 
اســتیفای حقوق بیمه گران و بیمه گذاران است.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  مجید بهزادپور که در جمع مدیران ارشد 
صنعت بیمه سخن می گفت، با اعلام این مطلب افزود: با وجود 
افزایش پرداخت خسارت ها و تسهیل عملیات بیمه گری در سال 
های اخیر هنوز تمامی ظرفیت های صنعت بیمه فعال نشده است.

بهزادپور با تأکید بر ضرورت نقش آفرینی پررنگ تر صنعت بیمه 
در اقتصاد ملی، تصریح کرد: در دهه پیش رو با ارزیابی صحیح 
از فضای اقتصادی و تمرکــز بر بحث آینده پژوهی، شــرایط 
مساعدتری برای صنعت بیمه رقم خواهد خورد.وی افق آینده 
اقتصادی را روشن تر از گذشــته دانست و اظهار داشت: بهبود 
وضعیت تجارت و بازار کسب و کار در گرو توسعه صنایع مکمل 
نظیر بیمه اســت و باید در ایفای این مأموریت حساس بیش از 
پیش تلاش کنیم.رییس شورای عالی بیمه، موفقیت شرکت های 
بیمه را نتیجه تحلیل درست شرایط اقتصادی توصیف کرد.رییس 
کل بیمه مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود از حذف ارز 
ترجیحی به عنوان یک فرصت تازه برای صنعت بیمه یاد کرد و 
افزود: شکاف اقتصادی در کشور تهدیدی است که می تواند با 
برنامه ریزی صحیح به فرصت تبدیل شود که توسعه بیمه های 
زندگی و درمان از مصادیق بارز آن به شــمار می رود.مهندس 
بهزادپور اظهار داشت: برنامه ریزی دقیق در هنگام وقوع بحران 
های مختلف می تواند به رشــد برخی از صنایع منتهی شود که 
صنعت بیمه نیز در همین راســتا برنامه های مؤثری را طراحی 
کرده است.وی صنعت بیمه کشور را در آستانه تحولی بنیادین 
توصیف کرد و گفت: با تکیه بر تعهد و تخصص ســرمایه های 
انسانی، ظرفیت ها و منابع موجود و همچنین پیش بینی صحیح 
بزنگاه های اقتصادی می توان به عبور از شرایط پیچیده امیدوار 
بود.رییس کل بیمه مرکزی با تأکید بر اهمیت حضور نیروهای با 
انگیزه و جذب سرمایه انسانی کارآمد در صنعت بیمه خاطرنشان 
کرد: امسال سال برنامه محوری دولت سیزدهم است و صنعت 
بیمه در راستای سیاست کلی دولت گام بر می دارد.وی افزود: 
مبنای عملکرد ما سند تحول دولت است که با هماهنگی تمامی 
ارکان صنعت بیمه و نهادهای مرتبط بــا جدیت دنبال خواهد 
شد.مهندس بهزاد پور در پایان بر ضرورت تعامل صنعت بیمه 
با دولت برای حل مشکلات ساختاری با بهره گیری از ظرفیت 
های بیمه های بازرگانی تأکید کرد و ریل گذاری هوشــمندانه 

برای صنعت بیمه را یک ضرورت آشکار دانست.

قانون اخذ مالیات از خانه های لوکس ضمانت اجرایی ندارد 

برای  اخذ مالیات از خانه های لوکس 
نیازمند کمک مجلس  هستیم

زنگنه در نطق میان دستور

دولت قبل به بهانه FATF، مبادله 
ارز را منحصر به بانک مرکزی کرد

 نظارت بر عملکرد صنعت بیمه، مأموریت اصلی بیمه مرکزی 

 هنوز تمامی ظرفیت های صنعت
 بیمه فعال نشده است


